
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-21

L'anno 2018 il giorno 2 del mese di Maggio il sottoscritto Dott. Romani Clavio in qualità di 
Direttore Generale f.f., ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE 
INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA SU 
MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI VERIFICA   AI SENSI DELL’ART. 26 
DEL  D.LGS.  50/2016  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI  “REALIZZAZIONE  DI 
AUTORIMESSA INTERRATA CON SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA SUPERFICIE 
IN  LARGO  ROSANNA  BENZI,  GENOVA”  INDETTA  DALLA  DIREZIONE 
PROGETTAZIONE.

Adottata il 02/05/2018
Esecutiva dal 02/05/2018

02/05/2018 ROMANI CLAVIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-21

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE INCARICATA DELLA VA-
LUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVI-
ZIO DI VERIFICA   AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO DI “REALIZ-
ZAZIONE DI AUTORIMESSA INTERRATA CON SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA SUPERFICIE IN 
LARGO ROSANNA BENZI, GENOVA” INDETTA DALLA DIREZIONE PROGETTAZIONE. (CIG. N. 
7435736376 – CUP B31I04000040003).

IL DIRETTORE GENERALE FACENTI FUNZIONI

Premesso:
 

-che con Determinazione Dirigenziale N. 2018-188-0.0.-10 del 9 marzo 2018 la Direzione Progettazione  ha approva-
to le procedure di selezione ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 mediante R.D.O. su MEPA di 
Consip per l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo di “Realizzazione di autorimessa interrata con 
sistemazione ambientale della superficie in Largo R. Benzi a Genova” nell’ambito della relativa procedura di project 
financing: importo stimato a base di gara Euro 60.818,45 oltre IVA e oneri previdenziali;

- che, nella piattaforma MEPA, è stato indicato il giorno 6 aprile 2018, ore 14:00 quale termine ultimo di presentazione  
delle offerte relative alla suindicata procedura; 

- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rap-
porto qualità/prezzo; 

-che nel documento “Condizioni particolari del servizio”, allegato alla suddetta determina quale parte integrante si pre-
vede, all’art. 7, che il Presidente della Commissione preposta alla valutazione delle offerte venga scelto fra i dirigenti 
dell’Ente in considerazione del curriculum e del settore di competenza; 
Considerato:
- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte re -

lative alla suindicata procedura e che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, 
alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle offerte;

- che gli art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’adozione della disciplina in  
materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante com-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



petente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza pre-
ventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- che con delibera di Giunta n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “CRITERI PER LA NOMINA DEI COMPO-
NENTI INTERNI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE GESTITE DAL COMUNE DI 
GENOVA PER L’AGGIUDICAZIONE DI CONTRATTI PUBBLICI,  NELLE MORE DELL’ISTITUZIONE DEL-
L’ALBO NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 78 DEL D.LGS. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette, con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimen-
to;

- che, in attuazione della suddetta delibera, con determinazione dirigenziale n. 2017-184.0.0.-17 del 20 giugno 2017, la 
ex Direzione Programmazione e Coordinamento Progetti  Complessi - Settore Interventi Complessi, della quale era 
dirigente l’arch. Luca Patrone, attuale direttore della Direzione Progettazione,  aveva istituito un elenco dei compo-
nenti interni alle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di con-
tratti pubblici nelle more dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui all’art. 78 del D.lgs n. 50/2016; 

- che a seguito della recente riorganizzazione dell’Ente, la Direzione Progettazione deve ancora istituire un nuovo elen-
co dei componenti interni e pertanto, data l’urgenza, si ritiene opportuno utilizzare l’elenco di cui sopra;

Atteso:
- che i componenti della commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura d’appalto e che,  

ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016, non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra fun -
zione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Preso atto che:
- in data 13 aprile 2018 a partire dalle ore 14.50 si sono svolte le operazioni previste all’art. 2 lettera b) dell’Allegato  

“A” alla DG n. 20/2017 così come attestato da apposito verbale allegato quale parte integrante al presente provvedi-
mento e che sono risultati estratti quali componenti l’arch. Claudia Lipani e il geom. Paolo Pistelli entrambi funzionari 
della ex Direzione Programmazione e Coordinamento Progetti Complessi ed ora della Direzione Servizi Amministra -
tivi e Pianificazione Opere Pubbliche; 

-che i suddetti funzionari hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di incompatibilità/conflitto di in-
teressi ed in particolare hanno sottoscritto, ai sensi del comma 9 dell’art. 77, specifica attestazione in merito all’inesi-
stenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti che si allega-
no quale parte integrante al presente provvedimento; 

-che il RUP della procedura di cui trattasi è l’arch. Luca Patrone;
Ritenuto:
 
-di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara l’Architetto Giovanni 
Battista Poggi, in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto indicato nella DG 
n. 20/2017 e negli atti di gara, il quale ha sottoscritto specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di in-
compatibilità e di astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti che si allega quale parte integrante al 
presente provvedimento;
Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:
- Arch. Giovanni Battista Poggi in qualità di Presidente;

- Arch. Claudia Lipani, in qualità di componente;

-  Geom. Paolo Pistelli, in qualità di componente;

Ritenuto infine:
- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla Commissione, 

all’arch. Laura Vignoli, funzionario della Direzione Progettazione, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 com-
ma 6 del D.Lgs. 50/2016, che si allega quale parte integrante al presente provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, e nel rispetto dei 
criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017 la Commissione incaricata della valutazione del -
le offerte presentate in merito procedura negoziata sulla piattaforma MEPA di Consip per l’affidamento, ai sensi del -
l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, del servizio di verifica del progetto esecutivo di “Realizzazione di auto-
rimessa interrata con sistemazione ambientale della superficie in Largo R. Benzi a Genova” nell’ambito della relativa 
procedura di project financing;

 
2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
- Arch. Giovanni Battista Poggi, in qualità di Presidente;
- Arch. Claudia Lipani, in qualità di componente;
- Geom. Paolo Pistelli, in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto di cui al com-
ma 12 del predetto art. 77, e che il presidente ed i commissari nominati hanno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 
77, fornito specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vi-
gente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla commis-
sione, all’arch. Laura Vignoli, funzionario della Direzione Progettazione, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77  
comma 6 del D.Lgs. 50/2016

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso -
nali. 

Il Direttore Generale Facente Funzioni
Dott. Clavio Romani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











 

  

CURRICULUM VITAE  
__________________________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI PERSONALI
Nome  PISTELLI PAOLO MATR. 552568 

Struttura di appartenenza  Staff Area Tecnica 
Telefono  010/5573258 

Fax  010/5573255 
E-mail  ppistelli@comune.genova.it 

Data di nascita  21/07/1966 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

(INCARICHI DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA, INDENNITÀ DI 

RESPONSABILITÀ –  EX ART. 17)
 • Date (da – a)  Dal 1/5/2013 titolare di posizione organizzativa alta professionalità “fascia 1” 

Dal 1/4/2011 al 30/4/2013 titolare di posizione organizzativa alta professionalità “fascia A+” 
Dal 1/7/2009 al 31/3/2011 titolare di posizione organizzativa alta professionalità “fascia 0+” 
Dal 1/6/2006 al 30/6/2009 titolare di posizione organizzativa “super fascia” 
Dal 1/3/2005 al 31/5/2006 titolare di posizione organizzativa “fascia 1” 
Dal 1999 al 2004 Indennità di Responsabilità ex art. 17 

• Nome dell’incarico ricoperto  Ufficio Controllo Progetti  
• Settore  Ufficio di Staff  dell’Area Tecnica, già Ufficio di Staff dell’Area Lavori Pubblici e Politiche della Casa, 

e, in precedenza, Ufficio di Staff della Direzione Servizi Tecnici e, prima ancora, della Direzione 
Servizi Tecnico Patrimoniali. 

• Tipo di incarico  Responsabile della posizione organizzativa 
• Principali mansioni e responsabilità  1. Predispone il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed i suoi aggiornamenti annuali, in 

stretta collaborazione con gli Assessori competenti, il Dirigente responsabile e le Direzioni del 
Comune; 

2. Gestisce i rapporti con Enti e Aziende, ed in particolare con Regione, Provincia, Ministeri, 
Ufficio Territoriale del Governo, per l’attuazione delle opere pubbliche da parte del Comune di 
Genova. 

3. Responsabile della Qualità del Sistema di Gestione, conforme ai requisiti della norma UNI EN 
ISO 9001, per la programmazione, progettazione, affidamento e direzione lavori di opere 
pubbliche attuate dall’Area Lavori Pubblici e Politiche della Casa, ora Area Tecnica;  

4. Fornisce supporto metodologico ed operativo per l'attività di coordinamento, indirizzo e 
controllo sull'avanzamento degli interventi di competenza dell'Area anche con riguardo 
all'ottimizzazione delle risorse e valutazione dei risultati. In tale contesto  cura anche la 
definizione e/o l’aggiornamento di regole e modalità standard relative ad aspetti tecnico-
amministrativi e contrattuali di appalti, incarichi professionali e convenzioni. 

5. Gestisce, relativamente ai lavori pubblici attuati dall'Area, i rapporti con il CIPE, l'INPS, l'INAIL e 
la Cassa Edile. Svolge gli adempimenti previsti dall’art. 7 del D.Lgs. 163/2006 non direttamente 
gestiti dai Responsabili Unici di Procedimento. E’ referente della Civica Amministrazione nei 
confronti dell’Osservatorio dei contratti pubblici e dell’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici. 
Cura la richiesta di emissione dei certificati e l’attribuzione delle codifiche per quanto riguarda 
l’attuazione di opere pubbliche (DURC – Documento Unico di regolarità Contributiva;  C.U.P. – 
Codice Unico di Progetto; CUI. – Codice Unico di Investimento). E’ referente presso l’A.N.C.I. e 
il C.I.P.E. per la Civica Amministrazione. 

6. Gestisce gli adempimenti connessi al rilascio delle certificazioni di esecuzione lavori ai sensi 
degli artt. 83 e seguenti del DPR 207/2010 nonché i rapporti con le Società Organismi di 
Attestazione, non direttamente curati dai Responsabili Unici di Procedimento. 

7. Cura la gestione e lo sviluppo dei softwares utilizzati per la Gestione Unificata dei Lavori 
Pubblici e per la diffusione delle informazioni e della documentazione utile alla gestione dei 
processi di realizzazione delle opere pubbliche. 

8. Fornisce supporto tecnico e consulenza alle Direzioni dell’Area Tecnica in merito agli 
adempimenti connessi alla conduzione degli appalti. 

9. Cura la gestione e l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti disponibili per l’affidamento di 
incarichi di tecnici con onorario stimato inferiore a 100.000 euro.   



 

  

(PROGETTI REALIZZATI, LAVORI 

SVOLTI PARTICOLARMENTE 

SIGNIFICATIVI O INNOVATIVI…) 
INSERIRE MAX 3 INIZIATIVE 

 • Date (da – a)  Dal 01/06/2001 al 31/03/2013  
• Oggetto  Programma Triennale dei lavori pubblici  
• Settore  Area Tecnica 

• Breve descrizione  Predisposizione degli Schemi e dei successivi Programmi Triennali previsti dal Decreto Legislativo 
163/2006 (exs lege 109/1994) e dei relativi aggiornamenti. Ciascun Programma è stato elaborato 
tenendo conto delle indicazioni e delle priorità dei Municipi e delle strutture comunali coinvolte, 
anche in attuazione del Regolamento per il Decentramento e la partecipazione Municipale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 6 del 6 febbraio 2007.  
L’elaborazione del suddetto documento revisionale e programmatico rende necessaria un’articolata 
e composita serie di attività, dibattiti, incontri e discussioni con i vari portatori di interesse (Giunta e 
Ufficio di Presidenza dei Municipi, Commissione competente  di ogni Consiglio Municipale, Consiglio 
Municipale, Giunta Comunale, Commissione Consiliare competente, Consiglio Comunale ). 

 • Date (da – a)  Dal 01/01/2008 al 31/03/2013 
• Oggetto  Reperimento di finanziamenti per l’esecuzione di lavori pubblici 
• Settore  Area Tecnica 

• Breve descrizione  Predisposizione della documentazione necessaria e propedeutica alla richiesta di finanziamenti degli 
nei vari settori e al monitoraggio dell’avanzamento della spesa,  con particolare riguardo alle 
seguenti fonti di finanziamento: 
- Risarcimento danni OO.PP. evento alluvionale 04/10/2010; 
- Risarcimento danni OO.PP. evento alluvionale 04/11/2011; 
- APQ – Cipe;  
- PAR FAS 2007-2013; 
- Programma Regionale di Sviluppo Rurale 2007-2013; 
- P.O.R. FESR LIGURIA (2007-2013) ASSE 3; 
- P.O.R. FESR LIGURIA (2007-2013) ASSE 4; 
- Legge 23/1996 Edilizia Scolastica; 
- Fondi Investimento Regionale per: 

 L.R. 14/1996 per le iniziative e Interventi sulla Viabilità Minore; 
 Promozione di progetti a favore dell’accessibilità urbana; 
 LR 33/2006 Valorizzazione di immobili di particolare interesse ; 
 LR 37/2006 Valorizzazione dei percorsi pedonali comunali di particolare interesse 
 paesistico-culturale (creuze) 
- Programma di Interventi Infrastrutturali a favore dei Comuni (PICO). 
- Programma straordinario interventi urgenti sul patrimonio scolastico; 
- Piano per le Città - Contratto di valorizzazione urbana; 
- Sponsorizzazioni e erogazioni liberali. 

 • Date (da – a)  Dal 01/05/2007 al 31/03/2013 
• Oggetto  CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001 DEL PROCESSO DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE 

PUBBLICHE  
• Settore  Area Lavori Pubblici e Politiche della Casa 

• Breve descrizione  Redazione e aggiornamento della documentazione del Sistema di Gestione della Qualità della Area 
Lavori Pubblici e Politiche della Casa, ora Area Tecnica, per la programmazione, progettazione, 
affidamento e direzione lavori di opere pubbliche che la Società di Certificazione SGS Italia S.p.A, 
ha dichiarato conforme ai requisiti della norma UNI EN ISO 9001. 
Responsabile del suddetto Sistema di Gestione della Qualità. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

(TITOLO DI STUDIO E ALTRI TIPI DI 

FORMAZIONE CERTIFICATA DA 

ESAMI FINALI…) 
• Date (da – a)  Anno 1985  

 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   Maturità Tecnica conseguita presso L’Istituto Tecnico Statale per Geometri Michelangelo 



 

  

o formazione Buonarroti; 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Disegno e progettazione, Costruzioni, Topografia, Economia e Estimo  

• Qualifica conseguita  Maturità Tecnica per Geometra 
(ABILITAZIONI PROFESSIONALI, 

ISCRIZIONI AD ALBI…) 
• A partire dall’anno….  -- 

• Abilitazione conseguita  Abilitazione alla professione, nei limiti previsti dall’ordinamento professionale, ai sensi dell’art. 
253, comma 16, del decreto legislativo 163/20006. 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  In relazione alla professionalità ed esperienza acquisita nell’ambito dei lavori pubblici, è 
nominato membro di diversi gruppi di lavoro e rappresentante del Comune all’interno di diverse 
Commissioni o presso altri Enti. 
Partecipa in prima persona e come coordinatore alla stesura della documentazione del Sistema 
di Gestione della Qualità per la programmazione, progettazione, affidamento e direzione lavori di 
opere pubbliche che viene adottato nel 2007 dalla Direzione Servizi Tecnici  
Nell’aprile del 2007 assume il ruolo, che svolge tuttora, di Responsabile del suddetto Sistema 
che la Società di Certificazione SGS Italia S.p.A., ha dichiarato conforme ai requisiti della norma 
UNI EN ISO 9001. 
Ha buone conoscenze informatiche, e particolarmente del pacchetto Office (compreso Access e 
Microsoft Project) ed ha sempre dato massima flessibilità lavorativa. 

 
 

 




















